2023 年６月 例会議事録

日時 2023 年 6 月２４日(土) 17:30～19:00 市民活動センター

出席者 大橋， 鈴井， 中村， 各務， 手塚， 杉浦， 石嶋， 西郷， 平澤

<議事内容＞

１． 7 月 22 日(土)実施予定の公民館講座 「親子で体験！２０２３」 について

(１)6/24 現在の参加予定者は、11 組２６名(うち子供 15 名)。

(２)役割分担とタイムスケジュールの草案(平澤作成)を基に話し合いを行った。

  (３)列が長くならないように、２班に分けて観察を実施する。ただし、川での体験は全員で実施。

  (４)名札に色別のシールを貼るなどして、参加者がどの班か分かるように工夫する。

  (５)参加者への配布資料として「セミの抜け殻の調べ方」と「アメリカザリガニの扱い方」を選定した。

なお、追加の資料があれば 7/10 までに平澤へ連絡すること。

  (６)探鳥部会は芝生広場で、杉浦さんはふるさとの森で待機し、各班が来たらそれぞれ説明を行う。

  (７)採取した生き物の取り扱いについて意識合わせをした。

基本的に、採取した生き物は、イベントの最後に逃がすこととするが、「家でもっと良く観察したい」

「飼ってみたい」という人は『小さな生き物の大切な命』のことを良く考えたうえで判断し、持ち帰っ

ても良いこととする。場合によっては、後日、採取したところに逃がすことも考えてもらいたい。」

  (８)たも網を１０本程度 追加購入する（担当 杉浦）

  (９)配布予定の缶バッジは、古いものは廃棄し、新しく作り直した（杉浦対応済み）

 (１０)下見の日程を決定した。１８日(火)１０：００，予備日として 20 日(木)14:00。

２． 季節のうつろい調べ

(１)自然を身近に感じる一歩として、鳥やセミの初鳴きを聞いたり、花の開花を見たりした日付を

書き記しておく

(2)調べる生き物については、地域性や一般に知られている、良く見られる生き物を２３種選択した

(草本：６種， 木本：6 種， 昆虫：６種， 鳥：５種) 。

(3)今年度は、事務局と部会長で実験的に実施し、改善すべき点があれば改善する。

   次年度から、会員全体で運用を行う予定である。

３． 親しむ会 15 周年記念イベントについて

(１)記念講演は、谷本丈夫氏に依頼済み。谷本氏の送迎は、鈴井さんが担当する。

(２)記念講演を会員限定にするか、一般にも周知するか（要検討項目）。

(３)GT コミセンは、大人数入るが利用料金(約 2000 円)がかかる。市民活動センターは、利用料は

無料で、映写機材もセンターから借りることができるが、収容人数に制限がある（要検討項目）。

(４)要検討項目および未決定部分は、会長と事務局とで素案を作成する。

４． 市民活動センターまつりについて

(１)外部テントの利用も選択肢として考える。

以上                                                              平澤 記